
9. Høring af Økonomiudvalget vedr. udkast til KK handicappolitik 2010-2017 (2010-61760)

Socialudvalget har sendt udkast til en ny handicappolitik for Københavns Kommune i høring hos alle 
stående udvalg, herunder Handicaprådet, Dansk Handicaporganisationer i København, Dialogforum, 
Ældrerådene og Borgerrådgiverudvalget.

INDSTILLING OG Beslutning

Økonomiforvaltningen indstiller over for Økonomiudvalget,

at forslag til udvalgets høringssvar til udkast til ny Handicappolitik for 1.
Københavns Kommune 2010-2017 godkendes.

Problemstilling

Borgerrepræsentationen vedtog den 10. december 2009 at igangsætte udarbejdelsen af en ny 
handicappolitik for kommunen. 

Den 8. september 2010 vedtog Socialudvalget at sende udkast til Københavns Kommunes 
Handicappolitik 2010-2017 i høring hos alle stående udvalg med høringsfrist 27. oktober 2010. 
Politikudkastet er udarbejdet af Socialforvaltningen i samarbejde med de øvrige forvaltninger. 
Handicaprådet samt borgere med handicap og pårørende har bidraget via dialogmøder og en 
konference.

Løsning

Udkast til Københavns Kommunes handicappolitik 2010-2017 indeholder overordnede målsætninger 
og principper for kommunens indsats overfor borgere med handicaps.(Bilag 1)

Målsætningerne er formuleret som hensigtserklæringer og tager udgangspunkt i relevante artikler i 
FN’s Handicapkonvention, som Danmark ratificerede i 2009. Målsætningerne fordeler sig i tre 
grupper:

Tværgående målsætninger inden for hvert af de indsatsområder, hvor kommunen har kontakt 
til borgere med handicap: bolig, uddannelse, beskæftigelse, tilgængelighed, kultur og fritid 
samt sundhed.

Målsætninger for tre udvalgte grupper af borgere med handicap: børn og unge, overgang fra 
barn til voksen og ældre. Grupperne er kendetegnet ved at være særlige sårbare og/eller i 
kontakt med flere forskellige forvaltninger, hvorfor der kræves særlig koordination på 
tværgående forvaltningsindsatser.

Interne målsætninger i Københavns Kommune henvendt til medarbejderne i Københavns 
Kommune med sigte på, at borgere med handicap sikres en ensartet service af høj kvalitet på 
tværs af forvaltningerne.

Principperne for handicapindsatsen skal være styrende for forvaltningernes indsats overfor 
borgere med handicap, og som medarbejdere i kommunens forvaltninger er forpligtede til at 
servicere ud fra. Principperne bygger på den landsdækkende handicappolitik, Handleplan for 



Handicapområdet fra 2003, samt FN’s standardregler for ligebehandling af borgere med handicap fra 
1993.

Fagforvaltningerne har ansvar for at opfylde handicappolitikkens målsætninger gennem udarbejdelse 
og implementering af konkrete initiativer og handleplaner. De enkelte forvaltninger formulerer deres 
indsatsområder inden for deres ressortområde og indgår i udarbejdelsen af indsatser der går på tværs 
af forvaltningerne. Socialforvaltningen er tovholder på en beskrivelse af status på indsatserne, der 
hvert andet år behandles af Borgerrepræsentationen.

Forslag til Økonomiudvalgets høringssvar

Udvalget ser positivt på, at Københavns Kommune får en opdateret og tidssvarende handicappolitik 
og godkender det fremlagte udkast til Københavns kommunes Handicappolitik 2010-2017.

Økonomiudvalget tilslutter sig de fremsatte målsætninger og principper for den fremtidige indsats for 
borgere med handicap. Det anses for væsentligt, at der i det fremtidige arbejde fortsat lægges vægt 
på et samarbejde på tværs af fagforvaltningerne.  Det vil styrke både de fagspecifikke indsatser og 
borgerens oplevelse af kommunen som en samlet enhed.

Økonomiudvalget tilslutter sig de valgte målsætninger i Handicappolitikken vedr. kommunens 
indsats inden for ’tilgængelighed’ og ’beskæftigelse’, som beskrevet i udkastet til handicappolitikken 
(bilag 1): 

Adgang til transportnettet

København vil arbejde for en løbende forbedring af

den nuværende tilgængelighed i byen samt af adgangen til transportnetteto
Kommunikation og information 

Alle borgere har krav på fyldestgørende og lettilgængelig information om kommunens serviceydelser 
og i forhold til den øvrige information kommunen formidler. Formidlingen bør tage hensyn til den 
enkeltes funktionsniveau. 

København vil derfor:

sikre en udvikling og kvalificering af forvaltningernes indsats samt deres kontakt til borgerne o
via Borgerrådgiverens tilbagemelding

Mennesker med handicap skal have mulighed for beskæftigelse på arbejdsmarkedet, så vidt muligt 
ved integration på det ordinære arbejdsmarked. Københavns Kommune skal som arbejdsplads 
bidrage til denne målsætning. 

København vil sikre:

At kommunen i sin egenskab af arbejdsgiver skaber gunstige betingelser for beskæftigelse af o
mennesker med funktionsnedsættelse og for fastholdelse af ansatte, der pådrager sig et 
handicap. 

At kommunen internt opbygger retningslinjer og kendskab til muligheder og støtteordninger i o
forbindelse med at ansætte mennesker med handicap. 

At kommunens hensigter om at være en attraktiv arbejdsplads for mennesker med handicap o
skal kommunikeres ud til offentligheden.

Økonomiudvalget bifalder, at målsætningerne er formuleret som hensigtserklæringer til efterfølgende 



udmøntning i konkrete initiativer og handleplaner. 

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser for Økonomiudvalget forbundet med indstillingen. 
Realisering af nogle af de kommende implementeringsindsatser kan imidlertid betinges af, at der 
bevilliges midler hertil i budget 2012 og frem, dog inden for budgetter som BR beslutter for de 
enkelte udvalg.

Videre proces

Socialudvalget udarbejder et endeligt forslag til Københavns Kommunes Handicappolitik 2010-2017 
på baggrund af de indkomne høringssvar fra Økonomiudvalget og de øvrige udvalg samt den 
efterfølgende behandling i Borgerrepræsentationen.  

Claus Juhl /Bjarne Winge

bilag
1 - Københavns Kommunes Handicappolitik

Økonomiudvalgets beslutning den 02.11.2010

Indstillingen blev godkendt.




